12.公司与齐鲁银行济南高新支行、北京信文资本管理有限公司签署委托贷款借款合同，齐鲁

银行济南高新支行接受北京信文资本管理有限公司的委托向公司发放贷款2亿元，年利率为8.5%，

贷款期限为 2年，天业集团和曾昭秦先生提供连带责任保证。

13.公司与山东鲁西融资租赁有限公司、中信银行股份有限公司济南分行签署委托贷款合同，

山东鲁西融资租赁有限公司委托中信银行济南分行向公司发放贷款 1亿元，贷款期限为 12个月，

贷款年利率为 7.8%，天业集团和曾昭秦先生提供连带责任保证。

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

√适用 □不适用

公司认真履行企业社会责任，在经营发展中把履行社会责任融入到企业战略和日常管理之中，

推动经济、社会和环境的可持续发展。公司在发展过程中不断完善公司治理，健全内部控制，加

强经营管理，通过不断提高业绩回馈广大投资者；坚持依法诚信经营，积极纳税，发展就业岗位，

支持、带动了所处地方经济的发展，以真诚实际的行动树立良好企业公民形象，与客户和行业竞

争者实现共赢发展；尊重员工权益，保障员工合法利益，为员工创造安全、舒适的工作场所，完

善员工职业发展规划，实现员工与企业共同成长；以品质为生命，加强项目工程节能降耗，响应

国家对节能减排、环境保护的要求，做绿色生态住宅；积极投身社会公益事业，争做优秀的"社会

2016 年年度报告

43 / 187

公民"，实现员工的发展与公司的发展、社会的发展相和谐，以良好的业绩回报股东，回报员工，

回报社会。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 364,465,115 42.55 28,000,000   -151,950,085 -123,950,085 240,515,030 27.19

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 364,465,115 42.55 28,000,000   -151,950,085 -123,950,085 240,515,030 27.19

其中：境内非国有法人持股 348,750,830 40.71   -136,235,800 -136,235,800 212,515,030 24.02

境内自然人持股 15,714,285 1.84 28,000,000   -15,714,285 12,285,715 28,000,000 3.17

2016 年年度报告

44 / 187

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 492,169,616 57.45   151,950,085 151,950,085 644,119,701 72.81

1、人民币普通股 492,169,616 57.45   151,950,085 151,950,085 644,119,701 72.81

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 856,634,731 100.00 28,000,000   0 28,000,000 884,634,731 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

2016 年 2月 19 日，公司股权激励计划授予登记的 28,000,000 股限制性股票在中登上海分公

司完成登记，本次限制性股票授予完成后公司总股本由 856,634,731 股增加至 884,634,731 股。

2016 年 9月 10 日，公司非公开发行新增的 151,950,085 股限售股解除限售上市流通，总股

本未发生变化。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

2016 年 2月 19 日，公司股权激励计划授予登记的 28,000,000 股限制性股票在中登上海分公

司完成登记，本次限制性股票授予完成后公司总股本由 856,634,731 股增加至 884,634,731 股，

致使报告期每股收益被摊薄，增加每股净资产。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

申万菱信资产－招商银行－华

润深国投－华润信托·瑞华定增

对冲基金 1 号集合资金

40,000,000 40,000,000 0 0 非公开发行 2016 年 9 月 12 日